Vers. 1. 1. DIXITQUE DOMINUS AD MOYSEN, — orantem et Dens locum est invocantem Deum, ut patet cap. preeed., vers. Mosi hic vel per apparet, et sonora vox loquentem: familia angelum, vel potius per angelum, et internam inspirationem, ut prophetus loqui et responderem solet. Idque veritas videtur, tum quia nulla species, forma, aut symbolum Dei hic exprimitur, ut fit capitale ni, vers. 2, et cap. iv, vers. 24; tum quia non est credibile Deum hie totius, puta in singulis plagiis, visibiliter apparuisse Mosi; tum quia Deus hic respondit Mosi, eo modo quod Moses dicitur adiisse et consuluisse Dominum, cap. preeed., vers. 22. Moses autem non adiit Dominum visibiliter apparentem, sed vel in cubiculo et oratorio suo Deum spiritualiter adiit et consuluit.

NUNC VIDEbis. — q. d. Non morabor, en accingo me ad opus, ut librem vos a Pharaone.

QUE FACTURS SUM PHARAONI, — quæ mala, quas plagas ci illaturus; hinc ipse in manu robusta, id est, per manum robustam Dei coactus, « ejicet, » non tantum dimittet, sed exire compellet. Hebreos, idque festinato, ut a se matum Dei vindicante amboiat.

Vers. 2. 2 et 3. EGO DOMINUS QUI APPARI ABRAHAM, ISAAC ET JACOB IN DEO OMNIPOTENTE. — Hebreiota est לְאַבָּא בֶּן סַדָּא, id est in Deo robusto et largo, sive liberali, jam in Deo, » est instar Dei, vel tanquam Deus liberalis; bet enim Hebrei sepe sumunt pro affini cap, quod est nota similitudinis.

Nota: *Saddai* significat Deum quasi mammœnum, qui omnem sufficiantem et abundantiam quasi omnipotens tribuat, ut fuse dixi Gen. xvii. 1. Quibus adde *Saddai*, secundo, posse derivari a שָׁדָא, id est predari, ut Deus dicatur *Saddai*, id est predians et vastans quodcumque ei libe-  
vatis, quo alludit Isaías, cap. xiii, vers. 6, cum ait: « Quasi vastitas ab omnipotente (hebrei  
qua: שָׁדָא scđ *Saddai*, id est, quasi vastitas a  
Deo vastante) veniet; » et Job cap. xxii, vers. 16,  
cum ait in Hebreo, *Saddai conturbavit me*. Jam  
sensus hujus loci est, q. d. Ego Deus cum patri-  
bus vestris, puta Abraham, Isaac et Jacob, egí,  
et conversatus sum tanquam Deus *saddai*, id est,  
omnipotens et munificus mihi exhibui, ostendit  
eis mihi abunde esse divitiarum ut illos di-  
tare; abstuli enim opes Chananeis, Geraritis,  
Sodomiti, Labano, Esau et alii, easque dedi  
Abrahæ, Isaac et Jacobo, ut patet ex Genes.

Notat S. Hieronymus, epist. 136 ad Marcellanum, apud Hebreos decem esse nomina Dei. Primum est יְהֹוָה el, id est fortis, ut verit Aquila. Secundum est שְׁמֵן Eloha, quod Deum qua providentem, gubernantem, judicantem et vindicantem signi-  
ficat, ut dixi Gen. 1, 1. Tertium est שְׁמֵן Elohim, quod est plurale nomina Eloha. Quartum est שְׁמֵן Sabaoth, id est exercituum vel copiarum, ut verit Aquila: hoc non est nomen, sed cognomen Dei; unde semper cum alio Dei nomine con-

jungitur: dicitur enim יְהֹוָה צְבָאֹת Adonai sa-  
booth, id est, Dominus virtutum vel exercituum.

Quintum est יְהֹוָה אֵלִון, id est excelsus, Gen. xiv.

22. Triplicem porro celsitudinem ac sublimitatem Gele-  
tum, id est, Domini virtutum vel exercituum.

veneramur in Deo: primam entis, quia Deus est de-

primus et summus ens; secundam causalitatis, Deo, pri-  
ma causa;

tertiam perfectionis, quia Deus est summa et infinita perfectio. Sextum nomen est שְׁמֵן תְּהִלָּה, id est, ter-  
ta per-  
fectionis.

Octauum est יְהֹוָה אֱלֹהִים, id est Do-

minus.

Octauum est יְהֹוָה יְהֹוָה, id est abbreviatum Je-  
hova, somatique in Hallelua. Hallelua enim est  
compositionis ex hallelu, id est laudate, et ia, id  
est Deum. Novum est יְהֹוָה סַדָּא, id est munifi-  
catus, liberalis, omnipotens. Decimum est tetra-  
grammaton et ineffabile, quod vulgo Jehovah pro-  
nominatur.

Mystice, Deus *Saddai* appetit Sanctos, quos facit sua sorte, etiam misera esse contentos, quosque sua gratia et donis spiritualibus cumulat, ac præseruit quos facit esse liberales in alios. S. Aegidius, socius S. Francisci, rogatus quis eset beatus, respondit: « Qui amat et non desiderat amari: qui servit, et serviri sibi non cupit: qui se bene erga alios gerit, non tamen eo fine, ut se erga illum vicissim bene gerant. » Hic enim imitatur Deus *Saddai*, de quo ait Psalms, Psalm. xv, 2: « Dixi Domino: Deus meus est tu, quoniam bonorum meorum non eges. » Deus enim omnibus se suaque communicat, et a nomine quidquam recipit, vel expectat.

ET NOMEN MEUM ADONAI NON INDICAVI EIS. — In Hebreo non est *Adonai*, sed nomen tetragrammaton הַאֲדוֹנָא, constans quatuor literis, scilicet, *yod, he, vav et he*. Quod quia est ineffabile, hinc Interpres more veterum pro eo substituit nomen *Adonai*; nam aliqui Deus in Genesi patriarchis re-  
velavit nomen *Adonai*, et se vocat *Adonai*. Obiter his nota, *Adonai* esse trisyllabum, non quadri-  
syllabum; ultima enim est diphongus *ai*, ac proinde hoc nomen sic pronuntiandum est *A, do, na, i*.

Queritur hic primo (1), cur nomen tetragramma-  
ton apud Hebreos et S. Hieronymo vocetur יְהֹוָה  
צְבָאֹת, id est ineffabile, a Theodoreto יְהֹוָה צְבָאֹת, id est inelo-

gramma-

(1) De tetragrammaton Dei nomine הַאֲדוֹנָא, ejusque vo-  
calibus et pronunciatione, vid. Relandi *Dicas Exercita-*  
*tionum philologicarum de vera pronunciatione nominis Je-*  
*hoah*, etc. Traj. ad Rhen. 1707; Steph. Sonceti. *Bonelli*  
*de dissertationes critiques sur des endroits difficiles de l'E-*  
*criture Sainte*, Paris, 1715, pag. 232 (cuius non contem-  
nitur sententia, הַאֲדוֹנָא esse futurum nominis veteris  
verbi הַאֲדוֹנָא, non diversi ab הַאֲדוֹנָא, simile forme נְאֲדוֹנָא erit,  
ab eodem illo verbo, Eccl. vi, 3; sub ultima vero syllaba  
adscivisse canem, ut nominis terminacionem);  
Drach, *De l'Harmonie entre l'Eglise et la Synagogue*, tom. i, pag. 298 seqq.

**ton vocatur ineffabile,** Putant aliqui, hoc nomen vere fuisse ineffabile, eo quod solis quatuor consonantibus constet, careatque vocalibus, sine quibus litteras consonantes pronuntiare et effari non possumus. Verum hoc est improbable; nam Deus hic nomen hoc suum pronuntiavit, cum illud revelavit, et effatus est coram Mose. Nurus Moses illud ipsum effatus est coram Israelitis, et coram Pharaone, ipseque Pharaon sibi hoc nomen a Moses prolatum, respondendo repetit. Denique frusta hoc nomen quatuor litteris distinguenter, nisi illis tunc, efficer, pronuntiari posset, perinde ut in aliis nominibus Dei, hominum et angelorum.

Dico ergo hoc nomen dici ineffabile, eo quod ab Hebreis habetur sacratissimum et summe venerabile, tanquam nomen Dei primarium, primum et essentiale, quod esset fundamentum et radix aliorum omnium nominum Dei, eo quod hoc nomen significat ipsam immensam essentiam et majestatem Dei incomprehensibilem et ineffabilem, a qua cetera omnia promanan. Qua causa et Plato, teste Eusebio, lib. XI *De Preparat.*, cap. VIII, dixit nomen Dei non esse effabile. Deus enim, ac Plato, est ἀνώπατος, καὶ ἄπειρος, καὶ ἀδύνατος, id est incorporeus, indictibilis et inomnabilis. Rursum Plato in *Parmenide*: «Deo, ait, nullum inditum est nomen, Deus non potest definiri, non scientia capi, non in sensu nostris incurrere, nulla de eo haberet opinio; quocirca neque nominari, neque diei, neque cognitione comprehendri, neque cognosci, neque ab ullo sentiri potest. Et S. Dionysius: «Deus, ait, est omni sermone ineffabile, super omne verbum, bonum.»

Hinc tot fuerunt Philosophorum de Deo sententiae et errores. Anaximander stellae et astros deos esse putavit. Anaximenes Deum putavit esse infinitum aerem. Democritus: Deus, ait, est mensignea et mundi anima. Prodigies quatuor elementa deos statuit. Diogenes Apolloniates: Deus, ait, est aer compus divine rationis. Chrysippus censuit Deum esse fatum sive necessitatem divinam. Parmenides putavit Deum esse coronam, sive orbem qui cingit colum, Xenophanes: Omne, inquit, infinitum mente prestitum, Deus est. Straton naturam dixit esse Deum. Epicurus ex atomis deos suos constituit, eosque corporeos et humanae figurae. Heraclites terram et celum deos esse dixit. M. Varro mundum censuit esse Deum. Plinius vel soliem, vel nullum putavit esse Deum. Heraclitus deos ex igne esse creditit: unde Anaxagoram, quod solem dixisset esse lapideum ignitum, morte multarunt Athenienses. Cleanthes ætherea posuit esse summum Deum. Denique hac de causa, inquit Pierius, *hierogl.* 17, cionia Dei est hieroglyphicum; cionia enim lingua carens significat Deum omnia tacito perficere silentio, nec debere nos super eo loqui, quem nulla humani ingenii vis sat queat admirari. Eadem est

ratio, cur Deus per crocodilum fuerit adumbratus, inquit idem *hierogl.* 29. Vere ergo meritoque Chrysostomus, hom. 28 in *Mattheum*: «Sicut, inquit, qui innavigabiles Oceanum navigare usurpat, dum non potest eum transire, necesse est per eandem viam redeat, ubi ingressus est: sic antiqui Philosophi de Dei nature querere contendentes, vici sunt ingenio, defecerunt sermone, in ultimo nihil se amplius invente potuisse confessi sunt, nisi quod Deus sit incognoscibilis.»

Hinc ergo factum est ut Hebrei religionis et reverentiae causa nomen Dei effari et pronuntiare non auderent; ex quo sacerdotes sive pontifices, qui in sacris, puta in sacrificiis, et in solemnibus benedictione populi, et maxime in ingressu in Sancta sanctorum, illud pronuntiantib, ait Philo, lib. *De Vita Mosis*. Unde et Josephus ait sibi hoc nomen eloqui, nec Iesus, nec fas esse. Cum ergo Pro *te* Scriptura legentibus hoc nomen occurret, Hebrei pro illo legebant *Adonai*, vel, si cum *Adonai* concurret, pro eo legebant *Elohim*. Hinc factum est ut Massoret, qui Biblii Hebraicas puncta, sive vocales subiecissent, nomini tetragrammati יְהוָה subiecissent puncta aliena nomini *Adonai* (uti quatuor rationibus demonstrat Bellarminus in exercitatione grammatica, *Psalm.* xxxiii, ad vers. 4), scilicet *seva* (quod in nomine *Adonai* est compositeum cum *patach*, ob guttula *aleph*), *sholem* et *camets*, ut indicaret ex reverentia non tetragrammaton, sed *Adonai* legendum et pronuntiandum esse, quem morem suorum temporum secuti sunt, non tantum Septuaginta vertentes *אֱלֹהִים*, et nostri Interpres, sequae ac Origenes in suis tetraplis et hexaplis, pro tetragrammaton substituens huc nomen *Adonai*; sed et Christus et Apostoli, qui quoties citant Scripturam Hebream, in qua habetur nomen tetragrammaton, pro eo nomen «Dominus» substituunt. Unde factum est ut Judei ignorant modo illud nomen pronuntiandum sit, sive quomodo illud pronuntiarunt Deus, Moses et sacerdotes, traduntque ultimum sacerdotem, qui hoc nomen Dei pronuntiavit, fuisse Simeonem justum, qui Christum in templo in ulnas accepit, postea a nemine hoc nomen pronuntiatum esse, sequi ignore quomodo pronuntiari debeat; sed cum veneri Messias, ab eo edocendos esse veram illius pronuntiationem. Ita ipsi. Ob hanc eum ius non ministrarent et religionem summus pontifex illud in tiara sua, in lamina aurea insculptum gestabat, quod Alexander Magnus occurreret Jaddo pontifici, procumbens hunc reverenter adoravit, teste Josepho. Hinc etiam Lucanus agens de Deo *Hebraeorum*, ait: «Incerti Iudea Dei, quod scilicet Deum incognitum coleret, cuius nomen nesciret.

Vide hie quanta Hebreis olim fuerit reverentia nominis divini, quod multi Christiani per iuramenti temeraria passim nominando profanant; quin et moderni Judei nunquam audent expresse

non enim est credibile, Deum sibi duo hic de disse nomina, sed unum tantum, ac proinde illud, a qui est, sibi inditum cap. III, hic repetere, ut Mosen animet, utique eum doceat illud praeferre legationi sua ad Pharaonem, et ad Hebrewos. Ita censem Bellarminus supra, Genebrarius *Prefatione in psalmos*, et Pererius hic, idque magis patchit ex questione sequenti. Noster tamen Alceazar in *Apocal.* cap. I, vers. 4, multis contendit *Jehova* esse confutatum ex quatuor litteris, quarum singule integrum dictiōnem significant. *Jehova* ergo idem est, ait, quod יְהוָה, *tibie, hoie, vehabi*, id est, «qui erit, qui est, qui fuit.» Unde *Jehova* idem est cum eo quod dicit Joannes, *Apoc.* I, 4: «Qui est, et qui erat, et qui venturus est,» videoque vocatur hoc nomen tetragrammaton et ineffabile: quia singule ejus littere non possunt effari integrum dictiōnem, quam representant. Verum hoc etymon non literale est, ut ipse contendit, sed symbolicum, aut potius cabalisticum, de quo plura *Apoc.* I, 4.

A nomine *Jehova* detractum esse nomen *Jovis*, censem Marinus in *Dictionario*, Masius in *epistola ad Arian Montanum*, ipsius Aris *Psalmi* prefixa, et Marianus Victorius in scholis ad *Hieronymum, epist. 436*. Verum ab hac conjectura alborret S. Augustinus, lib. VI *De Civit. cap. vi*, et lib. VII, cap. V, et Galatinus lib. II, cap. X. Notandum tamen, nomen *Jehova* non tam esse verbum, quam nomen a verbo deductum: est enim *Jehova* nomen proprium Dei; siue ergo passim in aliis nominibus a verbo, puta a tercia futuri, formatur nomen significans qualis sit, sive qualis sit futurus ille, cui hoc nomen inditur, ut Jacob significat suppliatorem, eumque qui supplantabit Esau; Israel significat dominantem, eumque qui dominabitur Deo, Isaac significat ridecentem, eumque qui ridere faciet parentes: ita et *Jehova* est nomen, habens eandem terminacionem cum futuro cal, verbi יְהוָה, significante ens, eumque qui est et erit. Est enim littera *jad*, prima in nomine *Jehova*, heemantica, sive formativa nominis, uti est in nominibus jam dictis aliisque pluribus: licet enim idem *jad* sit littera *etan*, sive characteristica verbi in futuro, tamen in nominibus est heemantica, id est formativa nominis, adeoque futurum verbi transfert in nomen.

Idipsum confirmatur ex eo quod nomen vel verbum *Jehova*, precise non cap. vi, vers. 44, sed hoc capite reperiatur in *Hebreo*. Nam cap. III, vers. 14, ubi nos habemus, qui est misit me, hebreice non est *Jehova*, sed יְהוָה *eis*, id est sum, q. d. Cujus nomen est «Sum qui sum», hic misit me. Hinc rursus sequitur potius dicendum esse *Jehova*, quam *Jehova*: sic enim nomen distinguui solet a futuro verbi punctum *camets*, ut patet in nomine *Israel*, quod distinguitur a futuro יְהוָה, id est dominabitur, per *camets*: nomina enim non in *segol*, sed in *camets* terminari solent.

Dico ergo, verisimilimum est hoc nomen propter multitudinem esse *tetragrammaton*, id est est vel *erit*. Probatur, quia hoc nomen est idem cum eo quod esse *Jeheve*. *Jeheve* est: sic enim nomen distinguui solet a futuro verbi punctum *camets*, ut patet in nomine *Israel*, quod distinguitur a futuro יְהוָה, id est dominabitur, per *camets*: nomina enim non in *segol*, sed in *camets* terminari solent.

patis  
dicen-  
dum Je-  
he-  
va  
nam Je-  
he-  
va,  
cur?

Queritur tertio, quid significet nomen tetragrammaton?

Oleaster illud deducit a radice יהה hava, id est conterere, unde יהה hava est contrito, quasi Jehovah, idem sit quod contritor, scilicet Pharaonis et Egyptiorum. Hec allusio nominis est, sed non origo: ad hoc enim etymon alludit Moses cap. xv, vers. 3, cum ait: «Dominus (hebraice est nomen tetragrammaton Jehovah) quasi vir pugnator; omnipotens nomen ejus.»

Allii vero passim recte et genuine hoc nomen deducunt a radice יהה hava, id est est, vel fuit, ut Jehovah sit idem quod qui est, sed vario sensu. Primo, R. Salomon, Lipomanus et Vatablus sic exponunt, qui est, scilicet constans, servans fidelis in promissis, q. d. Ego jam sum Jehovah, id est, jam faciam esse quod promisi, ut nimirum vos educam ex Egypto in Chanaan, unde sequitur: «Pepigique fatus cum eis, ut darem eis terram Chanaan.» Secundo, Ruperthus et Burgensis sic explicant, qui est, scilicet terribilis, gloriosus et miracula patratus. Tertio, Hieronymus Prado in Ezech. cap. i, pag. 47, censem nominem Jehovah, id est qui est, non significare essentialiter Dei: hanc enim cognovit Abraham aliisque Patriarchae; sed operationes Dei ad extra, scilicet liberationem Hebreorum ex Egypto, q. d. Ego sum qui sum, id est, qui futurus sum, scilicet redemptor Israel, ego sum quem jam experientia vestra liberalis vindicem; hoc enim est quod sequitur vers. 6: «Ego Dominus qui educam vos de ergastulo Egyptiorum.» Similia sunt Isaie lvi, 3, et Psal. lxvii, 5.

Vero dico hoc nomen tetragrammaton Jehovah significare essentialiter Dei, ipsamque essentialiter divinam abyssum, et pelagus immensus; hoc enim significat nomen, qui est, ut dixi cap. iii, quod idem est cum nomine tetragrammaton. Jehovah ergo, ait Masius, idem est quod, qui ab aeterno existit, ipseque sibi essentia est, et quo pendet rerum omnium essentia. Sic Aristoteles lib. I De Celo, Deum vocat θεόν quasi εἶδος, id est semper entem et existentem; quia Deus est pelagus essentiae, et principium omnis essentiae, quod omnibus dat esse. Et Trismegistus: «Deus, inquit, unus nomen non egat, est enim εἰδῶς αὐτός, » id est, ens sine nomine.

Notabiliter in cap. xxviii Ezech., nomen Jehovah vel Jehovah significare essentialiter Dei in se, sive ad intra, sicut Adonai significat eamdem ratione operum ad extra: hac de causa utrumque hoc nomen conjungere solent Prophetæ, dicentes: «Hec dicit Dominus Deus; » hebraice Adonai Jehovah, id est Deus, scilicet Dei in se maiestas; Adonai, id est Dominus ac sustentator omnium que creavit.

*A. Joha.* Rogabis an nomen tetragrammaton significet essentialiter Dei, sicut est in se? Scotus et Gabriel in I Sent. dist. 22, censem quod homines, praesertim docti et acuti, possint cognoscere Deum

Quarto, Ruperthus et Burgensis sic explicant: «Non indicavi patribus nomen Adonai, » quante scilicet illud sit potentia et virtus, quam terrible, quam gloriosum, quam miraculosum, et

plagorum sit operativum, uti jam indicabo et ostendam per te, o Moses, multiplicando prodigia et plaga.

Quinta.

Quinto, Oleaster: Nomen tetragrammaton, inquit, Jehovah, idem est quod contritor, q. d. Patribus non ostendi me esse Jehovah, id est, contritorem Pharaonis et Egyptiorum, hoc autem jam

Sexta.

Secundo, Lyranus secutus S. Augustinum censem Mosen in raptu, Exodi xxxiii, vidisse Dei essentialiam, tuncque revelatum et declaratum ei esse nomen tetragrammaton: hoc enim significat Dei essentialiam; sed verius est Mosen non vidisse Dei essentialiam, ut dicam cap. xxxiii. Addit: Illa visio posterior fuit revelatione nominis tetragrammaton; hoc enim hic, et cap. iii, revelatum fuit Mosi. Mosen autem, si videt Dei essentialiam, non videt canis cap. xxxiii.

Dico ergo, planus et genuinus hujus loci sensus est hic: Ego Deus cognitus et cultus fui a patribus, tanquam El saddai, id est, Deus fortis et

principem; nomen vero proprium meum Jehovah non indicavi eis, sed illud primum tibi, o Moses, revelo, simulque cum nomine clariori rei significante, puta essente mea et divinitatis, tibi cognitionem communio; idque facio hinc fine, ut te et populum a Pharaone afflictum, in spem erigamus auxiliū mei jamjam afflitori; utpote qui tam mihi et Hebreis tam familiarem, et ex nomine proprio compellendum noscendumque exhibeam, ut sciatis vos mihi jam magis cure et cordi esse quam ante.

Hinc patet nomen tetragrammaton, primo, revelatum esse Mosi. Patet secundo, Mosen clariori divinitati cognitionem hic accipisse, quam accepit Abraham, Isaac et Jacob. Sensus ergo est, quasi dicaret: Ego Deus patribus cognitus vocatusque fui Adonai, Elohim, El saddai, id est Dominus, Gubernator, fortis, liberalis, omnipotens (qua nomina significant certam aliquam formam et perfectionem instar qualitatis in Deo); tibi vero, o Moses, nomen meum essentialiter revelo, quod significat ipsum meum substantiam in se, et essentiam mea que omnium rerum fons est et causa, et pelagus immensus. Hunc esse sensum probatur primo, quia hoc nomen tetragrammaton est idem cum illo, cap. iii: «Ego sum qui sum, uti jam ostendi. Loquitur enim hic Deus de hoc nomine, non quasi hoc loco primum indito; sed de eo quasi jam Mosi cognito ex prima apparitione, cap. iii, vers. 14 et 15. Ergo hoc nomen non significat Deum ut veracem, vindicem aut contritorem, sed ut continentem omnem entis plenitudinem, sive ut ipsum esse subsistens, immensum, immutable, aeternum et infinitum.

Sexto.

Probatur secundo, quia falsum est Deum non apparuisse patribus ut contritorem in diluvio et Sodoma; aut ut veracem: verax enim apparuit Deus Noe, cum impeditiv deinceps diluvium, ut Noe promiserat, Genes. cap. ix, vers. 15. Verax

item apparuit in tutela Abraham, Genes. cap. xvii, vers. 7 et 10; in partu Saræ, ibidem, vers. 16 et 21; in benedicendo Isac, Genes. xxviii, vers. 15.

Probatur tertio, quia alias idem videbatur dici, ideoque posterior pars sententie pugnat cum priori, si sic exponas: Apparui patribus ut fortis, sed non ut confitens; apparui patribus ut liberalis, sed non ut fidelis et verax: si enim Deus est liberalis, multo magis est fidelis, et promissi

Textus.

Quarto, Probatur quarto, quia ex hac revelatione Moses Quarto, evasit cupidus deitatis cognoscenda, aut etiam videnda, ut videbimus cap. xxxiii, vers. 18. Hinc etiam ex hac peculiari nominis hujus revelatione Mosi facta, nomen hoc augustissimum et sanctissimum semper est habitum, quod in Scriptura nulli nisi Deo vero, vel tali estimato tribuitur. Unde hoc nomen passim in Scriptura soli Deo tribuitur, cum cetera Dei nomina etiam angelis et hominibus principibus tribuantur.

Probatur quinto, quia hec est simplicissima et Quinto, planissima interpretatio; unde et Patres hunc locum de clariori divinitati et essentialitate divinae revelatione, sive aperta, sive enigmatica, Mosi facta explicant. Ita S. Gregorius, hom. 16 in Ezech., Procopius, Theodoretus, Cyrilus, Philo, Abuiesius, Cajetanus, Perierius et alii hic.

Dicte: «Muto ante Mosen hoc nomen patribus Objectio. fuit revelationem; nam in Genesi sepiissime iteratur, et patres hoc nomine Deum invocarunt, ut fecit Henoch, Genes. iv, 26, et Abraham, Genes. cap. xv, vers. 8.

Respondent aliqui, ut Cajetanus, Lyranus et Respon. Perierius, hoc nomen quidem quadam vocem et litteras patribus fuisse revelatum, sed quadam claram et plenam significacionem, primo illud fuisse revelatum Mosi. Verum Scriptura hic plane significat hoc nomen non tantum quadam significacionem, sed etiam quodam ipsam vocem et nomen, primo revelatione fuisse Mosi, idque clarius significat Hebreæ, quae sic habent: «Et nomine meo Jehovah non fui cognitus eis.

Respondeo ergo patres ante Mosen non scivisse, nec usos fuisse nomine Jehovah, sed Deum nominasse Adonai, Elohim, Saddai, quemadmodum ethiopolitanus Judæus pro Jehovah ubique legunt Adonai vel Elohim: Mosen vero, qui Genesim conscripsit, post acceptum hoc nomen, eo usum esse in Genesi, quia eundem Deum significat, esteo Deo quasi proprium; non enim verba, sed sensum precum Henoch et Abraham reddidit Moses. Sie ursus Bala vocatur Segor, que non tunc, sed postea dicta est Segor; et Dan vocatur ursus, que postea vocata est Dan, tunc autem vocabatur Lais. Vide Can. 3 (1).

(4) Ex multorum tamen, et communiori, ut videtur, sententia, nomen יהה patribus ignotum erat, non simpliciter, neque secundum litteram, sed ratione complemant, promissionum presertim illustris liberatio Egyptiaca, qua præstanda Deus se demonstrat in Jehovah.

**Quatuor symbolorum significatione.** Quid symbolice hoc nomen Jehovah significet, adeoque cur sit tetragramma.

**Respondentem Hebrei.** hoc nomine significari SS. Trinitatem, similius Verbi incarnationem. Prima enim littera *iod*, que est index et principium numeri denarii, significat primam personam, scilicet Patrem. Secunda *he* significat secundam, scilicet Filium; *te* enim significat essentiam et substantiam (a radice *h*ātā *hātā*, que esse significat), quam Filius habet communem cum Patre; est enim Pater consubstancialis.

Filiū omnes res creative sunt, sicutque essentiam accepunt. Tertia *ew* significat tertium, scilicet Spiritum Sanctum; est enim *ew* apud Hebrew copula significans, et, atque: sicut Spiritus Sanctus est copula, uno et auctor notionalis Patris et Filiī. Unde Graecus Scholastes pro eo quod habemus: « El nomen meum Adonai non indicavimus, et veritatis, non indicauimus nomen Patris, et Filiī, et Spiritus Sancti. Hinc etiam Hebrei nomen tetragrammaton scribunt per triplex *iod*, cui subiungunt *camets* intra circulum, hoc modo (¶):

cum enim *iod* significet principium, et tota Trinitas sit unum principium rerum extra se, in una essentia et natura, hinc trinitas personarum representatur triplex *iod*; unius vero essentiae representatur tum uno eodemque *iod*, tum una vocali camets. Rursum secunda littera *he*, geminata in hoc nomine, significat duas naturas in Filiō, divinam et humana; unde et hec littera *he*, que *iod* est index in nomine tetragrammaton, adhuc fuit Abraham et Sarai, cum ille pro Abram dicitur est Abraham, hec pro Sarai dicta est Sarah: quia ex Abraham et Sara prognatus et incarnatus est Christus.

**Sed cur hoc nomen est quadrilitterum?** Respondeo, grammaticalis et propria causa est, quod Hebrei nomina perfecta sunt quadrilitteria; habent enim tres literas thematis, cui adduntur quartam haematicam, sive formativam nominis. Symbolica causa est, quod Quaternarius sit primus numeros perfectus par, qui constat principio, medio et fine. **Secundo**, hi numeros constitut quadratum et quadratum geometricum, que est figura solidissima: unde de civitate celesti ait S. Joannes, *Apocal.* XX, vers. 16, quod in quadro sit posita. **Tertio**, hic numerus virtute est omnibus, puta omnis numerus, omnis musica, omnis quantitas, omnia elementa, omnis virtus; hinc sacerdos in Scriptura, ut patet in quatuor Cherubim, *Ezech.* I, et quatuor animalibus, *Apocal.* IV. Hunc et plura habet Philo *De plantatione Noe*, lib. II, post medium, et lib. III *De Vita Mosis*, post initium causam.

Nec multum ab hac interpretatione recedit. Sicut in *Recueil de dissertations critiques*, ubi longa et operosa dissertation, que per plus quam 130 paginas ducitur, hunc sensum confirmare et commendare studui: *Verum non illustris factus sum nomine meo Jehovah illorum causa.*

**Mystica.** brachium quod a corpore promanat, est Filius a Patre procedens, sicut digitus a corpore et brachio procedens, est Spiritus Sanctus a Patre et Filio procedens. Haec Hieronymus in *lxx* cap. LII *Isae.*

**Et JUDICIS MAGNIS.** — magnis plagiis, magna viu-

atque Macrobius, lib. I in *Somnium Scipionis*, cap. VI, ubi inter cetera ait: Pythagorei adeo ad perfectionem animae quaternariam inter arcana venerantur, ut ex eo et juris iurandi religionem sibi fecerint, scilicet hanc:

*Ωι μα το ιδειτε γενεθλίου τηρετον,*

**Non equidem per eum, qui anima nostra tradidit quaternarium.**

Instar hujus nominis tetragrammati, plerique alii gentes quadrilitterum nomen Deo indicant; sic enim Egypti Deum vocant Θεός, Persae Ζεύς, Istruscii Ζεύς, Arabes Λάζ, Assyrii Λάζ, Turci Αζ, Graci Θεός, Latinus Deus, Germani Godi, Galli Dilev, Hispani Diós, etc. Ita Gyraldus, *De Divis Gentium*, synagm. 4. Plura de hoc nomine vide apud Angelum Caninum, et Galatinum, lib. II, cap. x, et lib. III. Illi fuisse.

Denique omnes has quatuor litteras nominis tetragrammati, sunt Hebrei littere quiescentes, ad innundum, quod in Deo solo vera et solida quietis, ipsaque eterna felicitas et beatitudine consistat ac conquiescat. Ipse enim est alpha et omega, principium et finis; ipse est centrum cordis nostri; ipse est satys et gaudium omnium angelorum et Beatorum.

**Allégorie.** *Jehova* redemptor Israhelis ex *Egypto*, fuit typus Iesu, qui fuit redemptor mundi a capititate tyrannorum diabolorum; hinc nomen Iesu in *Jehova* continebatur et representabatur, et hoc Iesu erat quasi exigua, ipsiusque nomen Iesu est quasi declaratio nominis *Jehova*: hinc rursum nomen Iesu sanctius et venerabilis est nomine *Jehova*, ut ex Abulensi demonstravi *Philip.* II, 10. Imo noster Prado in *Ezech.* contendit nomen *Jehova* potissimum referri ad incarnationis et redemptoris humanae mysterium, illudque a futuro Verbi facinore derivari asserit. *Jehova* enim, ait, idem est cum ero qui ero, scilicet homo et redemptor mundi, hoc est Jesus, id est Salvador hominum. Hoc verum est, sed allegoricum, non litterale, ut patet ex dictis.

**6. EGO DOMINUS QUI EDUCAM VOS DE ERGASTULO EGYPTI.** — Hebrei, *de subonibus Egyptiorum*: bene ergo et clare Noster veritatis, *de ergastulo*; ergastulum enim locus est, in quo capiti aut servis laborare coguntur; dictum enim ergastulum ζεντρον ιερον, id est, ab operando et laborando.

**AC REDIMAM IN BRACHIO EXCELSO.** — Hebrei, *in brachio extenso*, ad feriendum videbilez, subigenitumque hostes vestros *Egyptios*. Anthropophagos tributari Deo brachium, significatque dei potentiam et robur; hoc enim homo solet ostendere in brachio.

**Media.** est Filius a Patre procedens, sicut digitus a corpore et brachio procedens, est Spiritus Sanctus a Paire et Filio procedens. Haec Hieronymus in *lxx* cap. LII *Isae.*

**Et JUDICIS MAGNIS.** — magnis plagiis, magna viu-

atque Macrobii, lib. I in *Somnium Scipionis*, cap. VI, ubi inter cetera ait: Pythagorei adeo ad perfectionem animae quaternariam inter arcana venerantur, ut ex eo et juris iurandi religionem sibi fecerint, scilicet hanc:

*Ωι μα το ιδειτε γενεθλίου τηρετον,*

**7. ET ERO VESTER DEUS.** — Hebr. ero vester Elahim, id est vester provisor, gubernator, protector, conductor.

**8. SUPER QUAM LEVAVI MANUM MEAM.** — quam me vobis datum juravi; jurantes enim solent jurare sublatu in alium manu; eadem phrasis est *Genes.* XIV, vers. 22, II *Esdra.* IX, 13. Alibi levare manum a gestus est orantis, alibi percutientis, alibi operantis.

**UT DAREM EAM ABRAHAM, ISAAC ET JACOB;** — ut darem cum posteris Abraham, qui per Isaac et Jacob, non autem illis qui per Ismael et Esau descendunt.

**9. QUI NON ACQUIVEREBO EI PROPTER ANGSTUAM SPIRITUS.** — Septuaginta vertunt, ἀπὸ τῆς ὑπερφοβῆς, πρὸ πιεστημάτων. Ita enim opprimebant oneribus, ut vix licet respirare, ut spiritus eis intercludi videatur; ac proinde non licet, nec libet ei aliud aliquid cogitare, sperare aut machinari.

**10. QUOMODO AUDIET PHARAO, PRESERTIM CUM INCIRCUMCISI SIM LABIIS?** — Cum labore vito lingua, cum tardioris et impeditioris sim linguae, Hebrei incircumcisum vocant corde, mente, vel lingua eum, qui vito aliquo cordis, mentis et linguae laborat. Sicut enim Hebrei circumcisum primum et summum erat Sacramentum, ita esse incircumcisum, summum erat vitium et dedecus; unde per incircumcisionem, sive per prepucium, quodvis vitium significant (1). Huic querela Moses respondet Dominus initio cap. vi. Nam que hoc capite deinceps sequuntur, alio spectant, et intertextum ad hos, ut viam stendant ad genealogiam Moses.

Hinc patet hoc vitium lingue mansisse in Moses post eius colloquium cum Deo, in ipsa legatione sua ad Pharaonem; idque ad exercitum humiliatis, et ut Deus ostenderet se infirmis et ineptis instrumentis uti, ne gloria instrumentis, sed soli Deo detur.

Allegorice, Moses, quasi mutus, usus fuit interpretare Aarone, ut significaret legem veterem quasi tacitam et mutam, esse umbram ac figuram legis nove, que clare praedicat Deum et Christum.

**11. LOCUTUS EST DOMINUS AD MOYSEN ET AARON, ET DEBIT MANDATUM AD FILIOS ISRAEL.** — Est hic generalis epilogus, sive omnium antedictorum collectio, quam hic subiectit Moses, ut

(1) Sentunt allii phrasin inde esse repetendam, quod Mosi nascenti, cum *Egypti* infantis Hebreos masculi sexus occidentibus investigarent, lingua fuisse inferiorum conjugantem, nec satis praecurvo inopia separata e parentibus, aut forte etiam id vitii non fuisse animadversum. *¶* Itaque hic metaphorice disceretur, cui non est incisa illa pellucilla, qua lingua ori ahet.

sentunt quod sub finem capituli XXXVI dixerat, eodem plane modo quo infra vers. 26. Similiter *Gen.* XXXVI. Quod autem ad eam que hic habetur, Moses et Aaronis genealogiam attinet, recte nota Jarchi, ut ad Levin, ex quo ori sunt Moses et Aaron, perveniretur, monachum visum esse, genealogiam Rubenitam et Simonis primis persecutum, quod natu maiores essent quam Levi, ut simul inveniret quemnam ordinem inter Iacobii filios tenet *Levi*. a Hac Rosenmull, ad h. 1.

fuerint liberatores et duces Israels. Ita S. Augustinus, Quest. XV. Ubi Nota : Primus filius Jacobi fuit Ruben, secundus Simeon, tertius Levi; horum trium tantum genealogiam, perexit hic Moses, tum ob causam jam dictam, tum quia his maleficiis videbatur Jacob, Genes. cap. XLIX, vers. 3 et 5. Unde ne putarentur tres istae tribus a Deo rejectae, voluit Moses illorum trium filiorum Jacob multas atque illustres familias commemorare.

PER COGNATIONES SUAS. — Hebraice, per *generations*, id est *familias, suas*. Hec ergo tria idem sunt : *generatio, familia, cognatio*; ideoque una generatio est una familia, quia ab uno generante descendit.

ANNI AUTEN VITE LEVI FUERUNT CENTUM TRIGINTA SEPTEN. — Ex dictis Genes. XXX, constat Levi quartuor annis fuisse seniorem Josepho. Hinc sequitur primo, quod Levi erat 43 annorum, quando cum Jacob descendit in *Egyptum*, quia tunc Joseph erat 39 annorum, ut ostendit Genes. XLII. Sequitur secundo, Levi obiisse 23 annis post mortem Josephi; hic enim mortuus est anno etatis 110, Levi autem 137. Sequitur tertio, Levi post ingressum Jacobi in *Egyptum*, vixisse in *Egypto* annos 94. Sequitur quartuor, Levi obiisse 121 annis ante egressum Hebreorum ex *Egypto*: nam ab ingressu Jacobi in *Egyptum* usque ad exitum Hebreorum, fluxerunt anni 213; sed Levi, post ingressum Jacobi in *Egyptum*, vixit infra annis 94: ergo post mortem Levi usque ad exitum Hebreorum ex *Egypto*, reliqui fuerunt anni 121. Sequitur quinto, Levi obiisse annis 41 ante ortum Mosis; hic enim 80 annorum erat in egressu Hebreorum ex *Egypto*.

JOACHABED PATRUM SUAM, — cognatam, non amitam, ut dixi cap. II, 2.

FUERUNT ANNI VITA AMRAM CENTUM TRIGINTA SEPTEN. — Eusebius in *Chronico* tradit Amram, qui fuit pater Mosis, genuisse Mosen anno etatis sue 70; unde sequitur eum obiisse, cum Mosis esset sexaginta septem annorum, puta 13 annis ante egressum Hebreorum ex *Egypto*; licet Alexander Polyhistor, apud Eusebium velit, Amram obiisse 20 annis ante exitum Hebreorum ex *Egypto*.

Traduct Hebrei, ut refert Genebrardus lib. I Chronol., septem viros metiri omnem seculorum cursum a principio mundi usque ad finem. Adam enim emi vidit Mathusalem, hunc vidit Sem, Sem vidit Jacob, Jacob vidit Amram, Amram vidit Ahiam Silonitem, Ahias vidit Eliam, qui vivit et vivet usque ad finem mundi. Sed errant Amram; hic enim, ut dixi, obiit 13 annis ante exitum Hebreorum ex *Egypto*: ergo non potuit videre Ahiam Silonitem, qui post mortem Salomonis propheta inducitur III Reg. XI. Nam ab egressu Hebreorum ex *Egypto* usque ad annum 4 Salomonis, quo aedificatum est templum, fluxerunt anni 480, ut patet III Reg. VI, 1. Brevis et verius duobus hominibus motientur omne seculum :

nam Adam vidit Henoch, Henoch raptus rediit. Adam et videbit finem mundi.

Vide hic quam exile sit omne hoc tempus nostrum, quam fugax totum hoc seculum. Auditur Christianum vere philosophantem Lelium apud Senecam, lib. VI *Natural. quest.* Cum enim quidam ei diceret : Sexaginta annos habeo; eleganter respondit : Hosne diecis sexaginta annos, quos nondum habes? preleritis annos, horas et etates non habemus: neque etiam habemus futuros; per momenta, punctaque temporis fugientis vivimus: ex die vita et horis puncta habemus quendam. Ad rursus : « Neque illud quod futurum est, meum est, nec quod fuit: in puncto fugientis temporis pendo. » Recite enim dixit philosophus ille, nos proprie non habere tempus, sed punctum temporis, puta ipsum nunc: nam preleritum non est, sed fuit; futurum non est, sed erit: ergo solum habemus ipsum presens, puta momentum nunc. Vide quam exile sit tempus nostrum, quam exilis voluptas, et vita hec pressens.

23. ACCEPTIT AUTEM AARON UXOR ELIZABETH, FILIA AMINADAB, SONOREM NAHASON. — Hic Nahason in egressu ex *Egypto* fuit princeps tribus Juda, ut patet Num. I, 7.

Nota : Moses vir humilis hic studiose genealogiam Aaronis perexit, suam penè negligit, nisi quatenus ad Dei vocacionem, et missionem certa personae cognoscendam era necessaria.

23. HI SUNT PRINCIPES FAMILIARUM. — Hebr. hi sunt principes patrum, qui solliciti inter patres fuerunt principes et capita familiarium.

26. ISTE IST AARON ET MOYES, — qui scilicet missi sunt ad Pharaonem.

28. IN DIE QUA LOCUTUS EST DOMINUS AD MOYES. — IN TERRA EGYPTI. — In Hebreo et Chaldeo hic incipit nova sententia, hoc modo: *Ei factum est in die qua locutus est Dominus ad Moysen in hunc modum: Ego Dominius, loquere ad Pharaonem. Unde et Latinus codex hinc incipit vers. 28.*

Iste est ergo Aaron et Moyses, qui dices fuerunt tanti facinoris, qui quasi duo fulmina bellum colligunt. Pharaonem omnesque hostes prostraverunt, qui quasi sol et luna Israelum illustrarunt. Ecce quantum potest unus alterus homo, unus insignis populi dux. Ita unus Epaminondas Thebanos ad imperium evexit, ut eum videns Agesilaus, licet hostis, merito exclamarit: « O virum magnificum! » Ita unus Scipio longum Romanorum et Carthaginem de imperio duellum diremit, illudque Romanis asseruit, ut merito de eo adhuc milie dixerit Cato: « Iste sapit solus, reliqui vellet umbra vagantur; » et Metellus gratias egreditur Romae causa, quod alibi non existerit Scipio. Quin et Numantini hostes Romanorum rotati cum iam Romanos duce Scipione fugarunt, quos antea fugarunt, responderunt: « Oves quidem eadem sunt, sed alium jam habent pastorem. » Testis est Plutarchus in *Apophthegm. Roman.*

Inter fideles quid non effectus unus Moyses, unus Josue, unus David, unus Josias, unus Elias, unus Eliseus, unus Daniel, unus Paulus, unus Gregorius, unus Athanasius, unus Chrysostomus, unus Hieronymus, unus Benedictus, unus Francisco, unus Dominicus, unus Bernardus, unus Xaverius? et nos quid facimus? numerus sumus. Multiplicasti, Domine, gentem, non magnificaisti letitiam. Flebat Julius Cesar legens gesta Alexandri, diebatque: « Ea aetate qua Alexander Darium devicit, ego adhuc nihil praeclarum gessi. »

Quot annos nos viximus? quid praefare gessimus?

29. LOQUERE AD PHARAONEM. — Hic Moses narrat rationem vers. 14 ceptam, et per genealogiam sua descriptionem interruptam, resumit et prosequitur.

30. ET AIT MOYES CORAM DOMINO, — ait Domino, Vers. 30 qui erat coram, sive coram quo stebat et agebat Moses.

INCIRCUMISUS SUM LABIS, — impedita sum lingue, rudit in loquendo et ineptus, ut dixi cap. IV, vers. 10.

## CAPUT SEPTIMUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

Mittit Dominus Mosen ad Pharaonem, eique dat signa que edat: virgam ergo suam Moses coram Pharaonem in colubrum vertit; deinde, vers. 17, aquas omnes *Egypti* convertit in sanguinem; similia faciunt maleficis Pharaonis, vers. 22: hinc obdurat se Pharaon in *Hebreos* dimittit.

1. Dixitque Dominus ad Moysen: Ecce te Deum Pharaonis, et Aaron frater tuus erit propheta tuus. 2. Tu loqueris ei omnia que mando tibi, et ille loquetur ad Pharaonem, ut dimittat filios Israel de terra sua. 3. Sed ego indurabo cor eius, et multiplicabo signa et ostenta mea in terra *Egypti*, 4. et non audiet vos: immittamque manum meam super *Egyptum*, et educam exercitum et populum meum filios Israel de terra *Egypti*, qui scient *Egyptum*, et educerim maxima. 5. Et scient *Egyptum*, qui ego sum Dominus qui extenderim manum meam super *Egyptum*, et eduxerim filios Israel de medio eorum. 6. Facit itaque Moyses et Aaron sicut præcepérat Dominus: ita egerunt. 7. Erat autem Moyses octoginta annorum, et Aaron octoginta trium, quando locuti sunt ad Pharaonem. 8. Dixitque Dominus ad Moysen et Aaron: 9. Cum dixerit vobis Pharaon: Ostendite signa; dices ad Aaron: Tolle virgam tuam, et projice eam coram Pharaone, ac vertetur in colubrum. 10. Ingressi itaque Moyses et Aaron ad Pharaonem, fecerunt sicut præcepérat Dominus, tulitque Aaron virgam coram Pharaone et servis ejus, que versa est in colubrum. 11. Vocavit autem Pharaon sapientes et maleficos, et fecerunt etiam ipsi per incantationes *Egyptiacas* et arcana quædam similiter. 12. Projecteruntque singuli virgas suas, que versa sunt in draconem; sed devoravit virga Aaron virgas eorum. 13. Induratumque est cor Pharaonis, et non audit eos, sicut præcepérat Dominus. 14. Dixit autem Dominus ad Moysen: Ingravatum est cor Pharaonis, non vult dimittere populum. 15. Vade ad eum mane, ecce egredietur ad aquas; et stabis in occursum ejus super ripam fluminis, et virgam, quæ conversa est in draconem, tolles in manus tua. 16. Dicesque ad eum: Dominus Deus Hebreorum misit me ad te, dicens: Dimitte populum meum ut sacrifice mihi in deserto, et usque ad praesens andire noluisti. 17. Hæc igitur dicit Dominus: In hoc scies quod sim Dominus: ecce percutient virga, quæ in manu mea est, aquam fluminis, et vertetur in sanguinem. 18. Pisces quoque, qui sunt in fluvio, morientur, et computrescent aquæ, et affligerunt *Egyptii* hibentes aquam fluminis. 19. Dixit quoque Dominus ad Moysen: Dixit ad Aaron: Tolle virgam tuam, et extende manum tuam super aquas *Egypti*, et super fluvios eorum, et rivos ac paludes, et omnes leuis aquarum, ut vertantur in sanguinem; et sit crux in omni terra *Egypti*, tam in lignis vasis quam in saxeis. 20. Feceruntque Moyses et Aaron sicut præcepérat Dominus, et elevans virgam, percussit aquam fluminis